

2024年12月期 中間決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日
上場取引所 東

上場会社名 OOKABE GLASS株式会社
コード番号 5886 URL <https://ookabe-glass.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名)大壁 勝洋
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 総務部長 (氏名)酒井 佳世子 TEL 0776 (54)4557
中間発行者情報提出予定日 2024年9月30日
中間決算補足説明資料作成の有無 : 無
中間決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期中間期の連結業績(2024年1月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は対前年同期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2024年12月期中間期	675	6.5	88	15.3	89	14.8	58	24.8
2023年12月期中間期	633	—	76	—	77	—	47	—

(注) 包括利益 2024年12月期中間期 65百万円(17.9%) 2023年12月期中間期 55百万円(-%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期中間期	24.73	—
2023年12月期中間期	19.81	—

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 2023年12月期中間期より中間連結財務諸表の作成を開始したため、2023年12月期中間期の対前年同期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2024年12月期中間期	1,244	775	62.3
2023年12月期	1,199	710	59.2

(参考) 自己資本 2024年12月期中間期 775百万円 2023年12月期 710百万円

2. 配当の状況

	年間配当金		
	中間期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	0.00	0.00	0.00
2024年12月期	0.00		
2024年12月期(予想)		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日～2024年12月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	1,301	2.0	104	△25.8	103	△29.1	61	△33.8	26.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間会計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用: 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期中間期	2,372,200株	2023年12月期	2,372,200株
② 期末自己株式数	2024年12月期中間期	—	2023年12月期	—
③ 期中平均株式数(中間期)	2024年12月期中間期	2,372,200株	2023年12月期中間期	2,372,200株

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 今後の見通し	2
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	2
3. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	7
(4) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(5) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(セグメント情報)	9
(重要な後発事象)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間の我が国経済は、コロナ禍からの社会経済活動の正常化が進む一方、賃金上昇は輸入価格の上昇を起点とする物価上昇に追いついておらず、個人消費や設備投資は依然として力強さを欠き、景気の先行きは未だ不透明な状況が続いております。住宅業界におきましては、国内の新設住宅着工戸数は減少傾向が続いておりますが、窓リフォーム市場においては政府主導で創設された大規模な住宅省エネ支援策である「先進的窓リノベ事業」における補助金制度の活用により、大規模な需要が創出されました。

このような状況の中、当社グループは「誰もが安心を分かち合う社会」をミッションに掲げ、顧客に安心してご購入いただくための商品力の強化及び複数の販促施策を展開することで、新規顧客の獲得による業績拡大に取り組んでおります。さらに、顧客の潜在ニーズを見つけ有益な提案をスピーディーに行うなど、顧客満足度向上の取り組みも合わせて行うことで顧客数・売上高共に順調に拡大いたしました。

これらの結果、当中間連結会計期間の売上高は 675 百万円(前年同期比 6.5%増)、営業利益は 88 百万円(前年同期比 15.3%増)、経常利益は 89 百万円(前年同期比 14.8%増)、親会社株主に帰属する中間純利益は 58 百万円(前年同期比 24.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当中間連結会計期間の財政状態につきましては、次のとおりです。

(資産の部)

当中間連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ 45 百万円増加し、1,244 百万円となりました。これは、主に現金及び預金の増加によるものであります。

(負債の部)

当中間連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ 19 百万円減少し、468 百万円となりました。これは、主に長期借入金の減少によるものであります。

(純資産の部)

当中間連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ 65 百万円増加し、775 百万円となりました。これは、主に利益剰余金の増加によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」といいます。)の残高は、前連結会計年度末と比べ 60 百万円増加し、595 百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は 85 百万円(前年同期は 96 百万円の獲得)となりました。これは主に税金等調整前中間純利益 89 百万円の計上と法人税等の支払額 31 百万円の支出によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は 12 百万円(前年同期は 1 百万円の使用)となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出 11 百万円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は 12 百万円(前年同期は 73 百万円の使用)となりました。これは主に長期借入金の返済による支出 7 百万円によるものです。

(3) 今後の見通し

2024 年 2 月 14 日に公表いたしました 2024 年 12 月期の連結業績予想から変更はありません。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、現在、日本国内において事業を展開していることなどから、当面は日本基準に基づいて連結財務諸表を作成する方針であります。なお、国際財務報告基準(IFRS)の適用につきましては、今後の事業展開や国内外の諸情勢を考慮のうえ、適切に対応していく方針であります。

3. 中間連結財務諸表及び主な注記
(1) 中間連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2023 年 12 月 31 日)	当中間連結会計期間 (2024 年 6 月 30 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	480,661	540,238
売掛金	103,093	85,674
商品	24,008	26,448
預け金	59,228	59,716
その他	23,567	4,749
貸倒引当金	△555	△581
流動資産合計	690,003	716,244
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	91,297	89,835
土地	246,659	256,559
リース資産(純額)	3,551	3,186
その他(純額)	368	861
有形固定資産合計	341,877	350,442
投資その他の資産		
投資有価証券	56,954	68,446
長期前払費用	48,869	48,778
保険積立金	27,631	27,710
繰延税金資産	2,523	1,905
その他	31,832	31,349
投資その他の資産合計	167,812	178,190
固定資産合計	509,689	528,632
資産合計	1,199,692	1,244,877

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2023 年 12 月 31 日)	当中間連結会計期間 (2024 年 6 月 30 日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	44,529	41,452
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	14,940	14,940
リース債務	3,528	3,143
未払金	37,899	38,859
未払法人税等	31,788	30,153
未払消費税等	15,092	14,062
その他	66,097	60,523
流動負債合計	223,874	213,135
固定負債		
社債	15,000	10,000
長期借入金	240,074	232,604
退職給付に係る負債	7,405	7,580
繰延税金負債	2,499	5,611
固定負債合計	264,978	255,795
負債合計	488,853	468,931
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	105,904	105,904
利益剰余金	582,996	641,662
株主資本合計	698,900	757,567
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,938	18,379
その他の包括利益累計額合計	11,938	18,379
純資産合計	710,839	775,946
負債純資産合計	1,199,692	1,244,877

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023 年 1 月 1 日 至 2023 年 6 月 30 日)	当中間連結会計期間 (自 2024 年 1 月 1 日 至 2024 年 6 月 30 日)
売上高	633,639	675,047
売上原価	220,528	237,329
売上総利益	413,110	437,717
販売費及び一般管理費	336,743	349,661
営業利益	76,366	88,056
営業外収益		
受取利息	302	341
受取配当金	159	147
為替差益	259	420
受取保険金	304	—
受取助成金	585	—
その他	560	616
営業外収益合計	2,170	1,525
営業外費用		
支払利息	641	564
その他	378	—
営業外費用合計	1,019	564
経常利益	77,517	89,017
税金等調整前中間純利益	77,517	89,017
法人税、住民税及び事業税	32,600	30,225
法人税等調整額	△2,085	125
法人税等合計	30,514	30,350
中間純利益	47,002	58,666
親会社株主に帰属する中間純利益	47,002	58,666

(中間連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023 年1月 1 日 至 2023 年6月 30 日)	当中間連結会計期間 (自 2024 年1月 1 日 至 2024 年6月 30 日)
中間純利益	47,002	58,666
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,204	6,440
その他の包括利益合計	8,204	6,440
中間包括利益	55,207	65,106
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	55,207	65,106
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2023 年1月1日 至 2023 年6月 30 日)

(単位:千円)

	株主資本				その他の包括利益累計額		純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	その他の包 括利益累計 額合計	
当期首残高	10,000	105,904	489,692	605,597	4,324	4,324	609,921
当中間期変動額							
親会社株主に 帰属する 中間純利益	—	—	47,002	47,002	—	—	47,002
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	—	—	—	—	8,204	8,204	8,204
当中間期変動額合計	—	—	47,002	47,002	8,204	8,204	55,207
当中間期末残高	10,000	105,904	536,695	652,599	12,529	12,529	665,129

当中間連結会計期間(自 2024 年1月1日 至 2024 年6月 30 日)

(単位:千円)

	株主資本				その他の包括利益累計額		純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	その他の包 括利益累計 額合計	
当期首残高	10,000	105,904	582,996	698,900	11,938	11,938	710,839
当中間期変動額							
親会社株主に 帰属する 中間純利益	—	—	58,666	58,666	—	—	58,666
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	—	—	—	—	6,440	6,440	6,440
当中間期変動額合計	—	—	58,666	58,666	6,440	6,440	65,106
当中間期末残高	10,000	105,904	641,662	757,567	18,379	18,379	775,946

(4) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023 年1月 1 日 至 2023 年6月 30 日)	当中間連結会計期間 (自 2024 年1月 1 日 至 2024 年6月 30 日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	77,517	89,017
減価償却費	3,455	3,033
為替差益	△259	△420
貸倒引当金の増減(△は減少)	359	26
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	1,277	175
受取利息及び受取配当金	△461	△488
支払利息	641	564
売上債権の増減額(△は増加)	△9,627	17,419
棚卸資産の増減額(△は増加)	2,885	△2,439
仕入債務の増減額(△は減少)	6,785	△3,076
未払金の増減額(△は減少)	5,875	960
未払消費税等の増減額(△は減少)	3,414	△1,029
その他の増減額	18,592	13,243
小計	110,456	116,985
利息及び配当金の受取額	391	423
利息の支払額	△620	△548
法人税等の支払額	△13,322	△31,859
営業活動によるキャッシュ・フロー	96,905	85,000
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	—	△11,599
保険積立金の積立による支出	△79	△79
投資有価証券の取得による支出	△1,398	△1,445
その他の増減額	△304	639
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,782	△12,484
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△68,316	△7,470
社債の償還による支出	△5,000	△5,000
リース債務の返済による支出	△401	△401
財務活動によるキャッシュ・フロー	△73,717	△12,871
現金及び現金同等物に係る換算差額	259	420
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	21,664	60,064
現金及び現金同等物の期首残高	500,691	535,089
現金及び現金同等物の中間期末残高	522,356	595,154

(5) 中間連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

(セグメント情報)
当社グループは EC サイト開発運営事業を単一の報告セグメントとしているため記載を省略しております。

(重要な後発事象)
該当事項はありません。